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Motivazioni

In Italia

 La quota di laureati tra 25-34 anni (28%), seppure in crescita, rimane lontana 

dall’obiettivo europeo del 50% previsto per il 2030. 

Rimaniamo penultimi in Europa.

 C’è un grande problema di abbandono scolastico: quasi il 13% dei giovani 

abbandona la scuola prima di aver conseguito la maturità.

 C’è un enorme problema di NEET (popolazione tra i 15 e i 29 anni che non è né 

occupata né inserita in un percorso di istruzione o di formazione): sono il 23,1%, il 

dato peggiore in Europa.



Motivazioni

In Italia



Stanziamenti e obiettivi

Progetto per l’orientamento attivo nella transizione scuola-università nell’ambito del 

PNRR (M4.C1-24):

 250 milioni di euro di investimento;

 per incoraggiare il passaggio dalla scuola secondaria superiore all'università, 

affrontare gli abbandoni universitari, aumentare il numero dei laureati;

 con la formazione di 1 milione di studenti (a partire dal III anno delle secondarie di II 

grado) dal 2022 al 2026, attraverso 50000 corsi brevi (15 ore) a fronte di 6000 accordi 

scuola-università.



Obiettivi e risultati in ateneo

Obiettivi

 2171 studenti (109 corsi e 13 accordi con le scuole)

Risultati

 2428 studenti (112 corsi e 15 accordi con le scuole)



Statistiche studenti



Contenuti dei corsi

Modulo A: Il futuro che vorrei

Modulo B: Studiare con metodo

Modulo C: Comincio da me!

Modulo D: Individuo la mia strada

Modulo E: La mia bussola per il futuro



Questionari studenti

Pensi che ti iscriverai ad un corso di Laurea in futuro? Quale?

No

3%

Sì 

78%

Non so 

19%



Questionari studenti

Consiglieresti a un coetaneo di frequentare un corso di questo tipo?

4,6%

13,2%

36,2%

31,9%

8,9%

5,3%

Per niente Poco Abbastanza Molto Del tutto Non so



Questionari docenti

Quanto è stato il grado di soddisfazione?

3,8

3,28

3,17

3,21

3,11

3,08

Chiarezza espositiva

Argomenti

Organizzazione

Modalità di lavoro in classe

Utilità

Struttura



Questionari docenti

I docenti dovrebbero essere maggiormente coinvolti nel percorso?

Sì 

56%

No 

44%

13%

18%

18%

51%

Come conduttori di attività da

svolgere autonomamente durante

o dopo il Percorso di Orientamento

Come co-conduttori durante le

attività erogate dal docente

universitario

Come target di una formazione

specifica

Durante la fase di progettazione


